Quoad III. Ponamus, hyemali tempore minorem tranſpirationem contingere, an itaque catarrhis occaſio proclivior dabitur? Nego hoc. Quanquam enim minus tunc temporis tranſpiremus, ob corporis calorem vitalem tempore hyemali remiſſiorem, & aërem inclementiorem, cutis poros claudentem, & lympham hæc ratione coacervetur; nonne per alias vias à natura eſcitur? nam ob id eodem tempore magis minguimus, in æſtate minus: ac cùm ſudoris & urinæ eadem ſit materia, hinc, modò hyeme urinæ miſtus copioſior ſecundùm naturam contingat, non orientur catarrhi. Ut itaque catarrhi hujus epidemici fons non ex collectione uberioris lymphæ, ſed potiùs ex aëre, derivandus ſit. Taceo jam, ſi theſis illa firma eſſet, ſequi hinc, tempore æſtivo nos catarrhis non infeſtari, cujus tamen contrarium annus 1669. probavit, ubi menſe Julio epidemicè plures iis

Tom. II.

corripiebantur, ob aëris externi alterationem: Imò ſequeretur, ſingulis hyemalibus temporibus nos catarrhis eſſe obnoxios, adeoque neceſſitate naturæ, & lege à Creatore ſic ſtatuta, neceſſariò ingruente hyeme ægrotaremus: quod pariter contrà experientiam eſt.

Cauſam proximam ſuprà allegavi, eſſe nempe ſpiritum impetum facientem, qui irritatus à quacunque cauſa movet contenta quæcunque in locis vicinis; pariter ac continentes partes; adeoque & lympham commovet; quæ tamen, pro ut variè ad locum quendam movetur, ita varia exindè pathemata exſurgunt; hinc mota ad cerebrum & meninges cephalalgiam inferit, coagulata per os cribriſorme ad nares deſertur; Coryza rectè derivatur ex lymphâ acri, ad cerebrum, & hinc ad nares commota, in qua, an in ſtatu naturali aliquid ex cerebro vel ejus ſinibus deſuat? dubito, argumentis magni Schneiderei innixus; ut in ſtatu præternaturali, quando nempe eroſa ſunt filamenta nervea, quæ penetrant ad cerebrum, ex locis cerebri foras aliquid amandari poſſe, non negaverim; in ſpecie, cùm ſufficiant nobis aliæ viæ, partim à Stenone *Tr. de Muſc. & Gland. & de Vaſis Oris & Aurium* detectæ; partim à Schneidero demonſtratæ, ad membranam pituitariam ſuperiorem; quæ continuò ſtilat lympham paulò ſpiſſiorem, & blandiorem, à qua humectantur iſtæ; quæ ſi præternaturaliter vellicentur, ſit lymphæ acrioris excretio, undè Coryza. Præſupponit autem omnis coryza irritationem ſummitatis narium moleſtam, hinc lympham poſt irritationem medianibus ſpiritibus uberius effunditur, ut quandoque continuò ſtilent nares. Par ratio eſt, ac quando ſternutatorium quoddam intra nares trahimus, quo coryza facilè inducitur: Sic præſcripti aliquandò ſolutionem vitrioli albi in aqua majoranæ pro pharmaco; Quid autem ſiſtat? caput ejusdem ægri æſtuare incipiebat, tendebatur, gravativo dolore corripiebatur, & primò tenuis lympham effluebat, & ſic inducebatur perfecta coryza: Hinc denuò eandem ſolutionem alio in caſu ſimiliter periclitabar, & ecce! idem pathema incipiebat, hemicrania ſcilicet, cum intenſa incaleſcentia, ſtilante hinc lympham. Ex quo diſcere poſſumus, coryzas iſtas, quæ ſub temporis mutatione obveniunt, oriri ex irritatione narium, occaſione inſpirati aëris tunc temporis inclementioris, per conſenſum membranas capitis afficientis. Undè dolor capitis tenſivus per conſenſum membranæ narium cum cerebri ſpasmus affectarum, ſicut gravativus à ſanguine, in dictis locis ſtagnante & turgeſcente, oritur.

An autem meninges cerebri vellicentur? dubito ex eo, quia dolor externus pulſatorius ſe offert ex convulſis capitis integumentis, & pericranio exterioribus; non ſecus ac odontalgia vexatis, per conſenſum perioſtii dentis & maxillæ cum temporali musculo, ſpasmus correpto, totum hemicranium & univerſa mala convellitur, in qua tamen emplaſtrum ex tacamahaca, cum balfamo Peruviano malaxato, convenit ſaltem, quòd tenſio hinc remittat, ſicque levamen percipiatur.

Dicis: ergone omnis coryza eſt à cauſa externa? Reſp. diſtinguendo, quia quidam ſemper habent coryzam. Vidi enim v. g. ſcorbuticam mulierem quotidianà coryzà vexatam, & ſic benè habet in capite; ubi verò remittit, de cephalalgia conquieſcit, oriundà ex lymphâ acriſcula, in talibus

V v v 3

coryza

coryza loco fonticuli infervit, & salubris est. Quando ergo crebrius coryza occurrit, ita ut membranæ relaxentur & flaccidæ evadant, & glandulæ ex uberiori effusione fiant spongiosæ, & quasi patulæ, tunc vel spontè, vel propter levem irritationem à causa externa, vel etiam propter lympham acrem, has partes ob robur inæquale, Helmontio ita vocatum, semper coryzam incidimus, in specie, quando partes læsæ excoctæ sunt. Cæteroquin falsum est illud vulgare, quod coryza sit sana, *der Schnupfen sey gesund*; ratio est, quia materia excreta non præexistit in capite, sed fit demùm in naribus ab irritatione.

Potèd Tussis oriebatur à particulis lymphæ rigidis circa partes respirationis effusis; sed quæritur: an præcisè ex pulmonibus orta fuerit in hoc casu? Dubito ex eo, quia alias non raro salia talia acra in iis hærent, sine superveniente tamen tussi; sic enim vomica pulmonum laborantes nonnunquam non tussunt, pure quantumvis in pulmonibus hærente. Ut taceam pulmones non adèd acutum, sed obrusum sensum habere; undè potiùs tussis serena obveniens præsupponit partem aliquam sensilem magis, qualis est tam aspera arteria, quàm hujus caput, nec non diaphragma. Cæteroquin initio, dum lymphæ fuit effusa in laryngem, tussis sicca fuit, postmodùm humida: Sicca erat, quia nihil ejici poterat; lymphæ enim in principio acris tenuisque vellicabat partes illas, sicut a ias quoque ex accensu sulphuris particulis acidis tussis sicca excitatur: postmodùm verò humida illa, tanquam ex cavo pectoris prodiens, audiebatur. Quo loco quæritur: undè mucus ille processerit? Sane mucus hic in his ægris non fuit causa tussis illius, quæ remotà cessasset hæc; sed potiùs productum morbosum, seque instar puris habet. Scilicet lymphæ acris vellicando asperam arteriam, hanc superficie tenens excoctabat, indè in isto loco lymphæ copiosior fuit effusa, & simul copiosum nutrimentum ejusdem partis proximum spermaticum evacuabatur per poros partis læsæ, quod non assimilatum cum lymphæ copiosè effusa degenerabat in istum mucum, & desillavit in pulmones, qui in bronchiis coacervatus, tandem successivè per tussim eliminatus fuit. Sic spina infixa etiam talem mucum ex tempore producit. Et hic mucus medicamento quoque locum simul habebat, quatenus oblinebat partes erosas; adèdque tertiam demùm aut quartam die humida accedebat tussis: nisi præcessisset tussis sicca, non supervenisset humida; quando enim mox in principio tussis siccæ opiata exhibebantur, subito cessabat tussis, quatenus irritationem impediunt.

Cur autem noctu magis affligit? Ægri orthopnoia, empyemate, aut ulcere & vomica pulmonum laborantes, ex decubitu corporis magis infestantur, & exacerbationem sentiunt. Verùm in his affectibus catarrhalibus notum est, & tussim siccam tempore vespertino magis, sicut humidam continuè, tam interdium, quàm noctu, affligere. Ubi observandum, affectus catarrhales omnes, qui modernis à lymphæ vitiosa, Veteribus à sero dependere, stantur, ordinariò vesperi post quintam vel sextam horam exacerbari, ad mediam usque noctem durantes. Ac quidem hoc locum habet in omni febre catarrhali, itemque coryza, ut ex his affectibus laborantes, ordinariò circa vespèram pejus se habeant. Idem fatum patiuntur & experiuntur lue Venereâ infecti, similiter de doloribus, in specie nocturnis, conquerentes,

in quorum lymphæ acidum quoque peccat. In hac autem periodicatione intricata, si conjecturæ locus est, arbitramur, eam fieri, quod vesperi nonnihil insensibilis transpiratio, interdium magis libera existens, impediatur; hinc occasione particularum heterogenearum cum sanguine & lymphæ permistarum, contingit major & sanguinis & lymphæ ad partes irritatas commotio, sicque magis exacerbantur, & deteriora fiunt hæc pathemata, quæ tamen, si sudores superveniunt, evanescent nonnihil, aut, si præveniatur sudoriferis, hujusmodi exacerbationes vespertinæ serè præveniuntur.

Tandem febricula ex eodem catarrho derivatur: Nempè febris hæc catarrhalis est ex lymphæ acida commota, & cum sanguine effervescente; undè Rigor, quatenus partes membranosæ intercutaneæ vellicantur.

In Prognosi distinguendæ sunt Personæ, catarrhis laborantes, partes catarrhis correptæ, catarrhorum modus, ætates: pro quorum omnium diversitate aliarumque circumstantiarum ratione Prognosis maximè variat.

In causa materiali evacuanda attendatur analogia spinæ digito infixæ, qua dolor, rubor, inflammatio, &c. oriri solet; quæ omnia sunt productum morbosum: sic spina talis ex aere inclementiori naribus infixa dat coryzam; faucibus raudinem, tussim; circa costas nothas dolorem, &c. Ad hæc materia, quæ reperitur, se habet instar puris, occasione spinæ geniti, qui mucus non est causa, sed productum morbosum: si consideretur saltem pulvisculus oculo illapsus, quantum inferat dolorem & tumorem, quantum inflammationem, quantum lachrymarum effusionem, &c. pulvisculus ille est causa, reliqua pathemata sunt effectus. Observetur hoc in Praxi, & spina mox, quantum fieri potest, removeatur: Sic apparebit, falsum illud esse, quod dicitur, *der stuss sey auf die Lunge gefallen*; aut si removeri spina nequeat, opiata in tempore administrantur in tali affectu catarrho, quò sic saltem dolores sistantur, tumor & inflammatio, & reliqua pathemata cessent, hinc tandem spina evellatur.

In Cura ergo hujus affectus hæc Indicationes sunt:

1. Ratione causarum efficientium in principio impetus spirituum, moventium partes contentas & continentes, sistendus, & irritationis sensus nimis tollendus: quod fit per Opiata, vel horum succedaneum, sulphur vitrioli anodynum, &c. quæ in principio tussis siccæ præsentaneè juvant, minùs verò excoctatione jam factâ.

2. Ratione cause materialis acrimonia lymphæ per salia volatilia, speciatim oleosa seu balsamica, est temperanda, & hinc ejusdem vel naturaliter constitutæ, vel præternaturaliter corruptæ, abundantia removenda, per sudorifera & diuretica.

3. In incremento & progressu morbi, si fordes quædam in privatis partium culinis, i. e. in naribus ex coryza, pulmonibus è tussi, &c. ceu producta morbosa restitent, ex appropriatis incidentibus & resolventibus removendæ, & si quæ superest partium læsio, per appropriata restituentur.

Præservativè autem cum à coryza affectus nocter catarrhalis inciperet, susci, ut balsamo sponplectico nares, manè in specie ante egressum è domo, & vesperi ante decubium, illinirent: hujus enim balsamica vis in salè volatili oleoso oleorum consistens, temperat & corrigit aërem, imò si alteratio quædam naribus jam inducta fuerit, balsamus

balsamus dictus progressum sistit, & læsionem jam inductam curat.

Cum coryza aut post coryzam semper presso pede insequeretur tussis, quam præcavebam per opiata, assumendo circa introitum lecti laudani opiati Langelotti debitam dosin; quò factò, non rediit tussis, nec aliud amplius afflixit, nisi quòd sudor largus insequeretur, qui bonus est.

Curativè, ubi de coryza & tussi inciperent ægri conquiri, mox tale sudoriferum propinabam:

℞. ∇ *Serpilli* ℥j. *Liqu. C.C. succin.* ℥j. (vel loco hujus ~ *C. C. essent.* ℥b.) *Laud. opiat. ferm. gr.ij.* (vel loco hujus *Ess. opii ritè par.* ℥b.) *Syr. Papav. errat.* ℥ij. vel ℥iij. M. pro una vice.

Hanc Mixturem capiendam jussi vesperi cœna antegressa vel parcissima, vel nulla, vel etiam antè eandem, & pro necessitate bis; hinc mox tussis evanuit, correctà sic lymphâ beneficio filium volatilium, quo largiter sudarunt, & placatâ irritatione per laudanum opiatum fermentatum ulterior progressus præcavebatur.

Quibus verò hæc mixtura nauseosa fuit, iis loco hujus præscripsi:

℞. *Liqu. C.C. succin.* ℥ij. *Ess. opii* ℥b. Misc.

Dabantur quotidie bis de hac mixtura in principio hujus affectus & ingruentis febriculæ catarrhalis gutt. 30. vel 40. sic evanuit febris, superveniente sudore nocturno.

Deficiente verò liquore cornu cervi succinato, exhibui.